[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

             РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

 РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

        АFБАН ПИЛТIРI

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

 МОСКОВСКАЙ ААЛ ЧОБIНIН

    АДМИНИСТРАЦИЯ
      УСТАF ПАСТАА

МОСКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 08 октября    2013 года                                                               № 89-п

                                с. Московское

Об утверждении Положения о порядке
подготовки изменений и внесения их в

документы территориального планирования,

состав и порядок подготовки планов реализации

таких документов и реализации документов

территориального планирования

      В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ,  Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Постановлением Правительства Республики Хакасия от 23.11.2010  «Об утверждении ДРЦП «Жилище» на 2011-2015 годы», руководствуясь п. 16,ст. 47  Устава  муниципального образования Московский сельсовет, администрация Московского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение  о порядке подготовки  изменений и внесения  их в документы территориального планирования, состав и порядок подготовки планов реализации таких документов и реализации документов территориального планирования, согласно  приложения.

2. Контроль  за исполнением настоящего Постановления  возложить на специалиста администрации  Московского  сельсовета  Г.И. Поселянину.
Глава Московского сельсовета                                                    А.Н. Алимов

Приложение к Постановлению

главы Московского сельсовета

от  08.10.2013 № 89-п

          ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке  подготовки изменений и внесения их в документ

Территориального планирования, а также о составе, порядке подготовки
планов реализации таких документов, и реализации документов
территориального планирования Московского сельсовета
1. Общие положения
   1.1.Настоящее положение о порядке подготовки изменений и внесения их в документы территориального планирования, а также о составе, порядке подготовки планов реализации  таких документов, и реализации документов территориального

Планирования Московского сельсовета (далее- Положение) разработано в соответствии с градостроительным кодексом Российской Федерации и действующим нормативно-правовым актом.
1.2. настоящее Положение устанавливает порядок подготовки изменений и внесения их в документы территориального планирования, а также о составе, порядке подготовки планов реализации таких документов, и реализации документов территориального планирования.

II. Порядок подготовки изменений и внесения их в документы территориального планирования
    Порядок подготовки изменений и внесения их в документы территориального планирования, а также состав, порядок подготовки планов реализации таких документов устанавливаются в соответствии с Градостроительных кодексом , законами и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2.1.Внесение изменений в схему территориального планирования Московского сельсовета  осуществляется по предложениям органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти Республики Хакасия, органов муниципальной власти, органов местного самоуправления, заинтересованных физических и юридических лиц.
2.2. Предложения по внесению изменений в схему территориального планирования Московского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия направляются в орган исполнительной власти  Московского сельсовета.

2.3. Уполномоченный орган исполнительной власти  поселения в течение 30 дней со дня получения предложений о внесении изменений в схему территориального планирования Московского сельсовета дает заключение о целесообразности подготовки проекта изменений и направляет его главе муниципального образования для принятия решения о подготовке изменений в документы территориального планирования,  либо  мотивированного отказа субъекту, внесшему данные предложения.

2.4. Внесение  изменений в схему территориального планирования Московского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия осуществляется в соответствии с требованиями, предусмотренными  Градостроительным кодексом Российской Федерации в порядке, установленном статьями 2-8.

2.4.1. План реализации схемы территориального планирования поселения утверждается на срок не менее чем два года, по истечении которого утверждается новый план на следующий срок продолжительностью не менее двух лет.
2.4.2. Администрация Московского сельсовета ежегодно подготавливает и представляет главе сельсовета доклад о ходе реализации схемы территориального планирования поселения  с предложениями о внесении изменений в план реализации схемы территориального планирования Московского сельсовета.

2.4.3. План реализации схемы территориального планирования Московского сельсовета утверждается на срок не менее чем два года, по истечении которого утверждается новый план на следующий срок продолжительностью не менее двух лет.

2.4.4.
Администрация Московского сельсовета ежегодно подготавливает и представляет главе сельсовета доклад о ходе реализации схемы территориального планирования поселения  с предложениями о внесении изменений в план реализации схемы территориального планирования Московского сельсовета.
2.5. Правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, если их права и законные интересы нарушаются или могут быть нарушены в результате утверждения схемы территориального планирования сельсовета, вправе оспорить схему территориального планирования  муниципального образования в судебном порядке.
III  Состав и порядок подготовки планов реализации схемы
территориального планирования Московского сельсовета
3.1. Реализация схемы территориального планирования Московского сельсовета осуществляется на основании плана реализации схемы территориального планирования поселения, который утверждается главой  Московского сельсовета в течение трех месяцев со дня утверждения такой схемы.

3.2. В плане реализации территориального планирования Московского сельсовета содержатся:

а) сроки подготовки документации по планировке территории для размещения объектов капитального строительства местного значения поселения, посредством которой определяются или уточняются границы земельных участков для размещения таких объектов, а также устанавливаются границы зон резервирования для принятия решений о резервировании земельных участков с последующим выкупом для муниципальных нужд поселения, связанных с размещением и строительством объектов инженерно-технической и транспортной инфраструктуры местного значения поселения;

б) сроки подготовки проектной документации и сроки строительства первоочередных объектов капитального строительства местного значения поселения;

в) финансово-экономическое обоснование реализации схемы территориального планирования поселения в части определения приоритетных задач, перечня первоочередных объектов, расчетов затрат, определения источников и последовательности финансирования;
г) иные положения по реализации схемы территориального планирования поселения.

3.3. В плане реализации схемы территориального планирования Московского сельсовета могут содержаться положения о финансовой поддержке деятельности органов местного самоуправления поселения в составе муниципального района по подготовке и реализации генерального плана поселения, правил землепользования и застройки.

3.4. План реализации схемы территориального планирования Московского сельсовета разработан в соответствии с  последовательностью выполнения мероприятий по реализации документов территориального планирования с учетом и обоснованием расчетного срока и в соответствии с разработанными и действующими долгосрочными целевыми программами.

3.5. Планы реализации документов территориального планирования утверждаются в порядке, предусмотренном Градостроительным кодексом.

План мероприятий по реализации документов территориального планирования и последовательность их выполнения
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Последовательность выполнения мероприятий
	Обосновываю-

щий документ

	1. Размещение объектов в области капитального жилищного  строительства

	1.
	Строительство жилого района усадебной застройки в аале Мохов, площадью 25 га
	Расчетный срок
	   (1),(5)

	II. Размещение планируемых объектов капитального строительства в области транспорта, путей сообщения, информатики и связи

	1. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт автомобильных дорого (а/д) и искусственных сооружений на них

	1.
	Реконструкция автомобильной дороги М-54 «Енисей» (Красноярск-Абакан-Кызыл- граница с Монголией)

	I очередь

	(1),(7)

	2
	 Реконструкция автодороги Пригорск-Ербинская
	Расчетный срок
	  (1)

	3.
	Строительство и реконструкция автодорожных подъездов к туристическим и рекреационным зонам:  курортные зоны вдоль Красноярского вдхр., Салбыкский курган, курган Барсучий лог.
	    I очередь
	  (1)

	Организация автобусного маршрута с. Московское - д. Салбык
	I очередь
	(1)

	Капитальный ремонт а/д Подъезд к с. Московское
	Расчетный срок
	(5)

	 2. Предложения по развитию судоходства

	1
	 Строительство места стоянки маломерных судов, аал Мохов
	I очередь
	(1)

	Обустройство причала с созданием условий для занятия парусным спортом в рекреационной зоне «Мохов»
	I очередь
	(1)

	3.Предложения по развитию систем информатизации и связи

	Прокладка оптико-волоконных сетей к селу Московское (25.5 км)
	I очередь-  Расчетный срок
	(4)

	III Размещение планируемых линейных объектов регионального значения, обеспечивающих деятельность субъектов естественных  монополий (в области  водоснабжения, теплоснабжения)

	1. Предложения по развитию систем водоснабжения

	2.
	Устройство ограждений санитарной зоны на водозаборных сооружениях с. Московское, д. Ковыльная, аала Мохов
	I очередь
	(13)

	3.
	Строительство водопровода в с. Московское
	I очередь
	(6)

	4.
	Строительство водозаборного сооружения с устройством накопительной емкости в д. Ковыльная
	I очередь
	(13)

	5.
	Строительство станций водоподготовки в д. Ковыльная. Аале Мохов
	I очередь
	(13)

	2. Предложения по развитию систем электроснабжения

	6.
	Реконструкция уличного освещения в с. Московское
	I очередь-  Расчетный срок
	(5)

	3.Предложения по развитию систем теплоснабжения

	7.
	Строительство электрической котельной в Московской СОШ
	I очередь
	(4)

	IV Размещение планируемых объектов капитального строительства в области: промышленности, агропромышленного комплекса, туризма и рекреации, социальной инфраструктуры

	1. Промышленность, материально-техническое снабжение

	1.1.Добывающая промышленность

	8.
	Повышение интенсивности отработки месторождения бентонитовых глин 10-й  хутор
	I очередь
	(1)

	2. Агропромышленный комплекс

	9.
	Организация птицеводческой фермы в с. Московское
	Расчетный срок
	(1)

	10.
	Реконструкция с модернизацией и увеличением поголовья животноводческого хозяйства (КРС) в с. Московское
	I очередь
	(1)

	3. Социальная инфраструктура

	3.1.Объекты образования

	11.
	Реконструкция здания школ: МОУ Московская СОШ, Моховская НОШ
	Расчетный срок- Перспектива
	(5)

	12.
	Реконструкция с расширением д/с «Зоренька»  вместимостью 30 мест
	I очередь-  Расчетный срок
	(15)

	3.2.Объекты культурно-просветительского назначения

	13.
	Строительство нового здания сельского дома культуры вместимостью 95 мест
	Расчетный срок
	(6)

	V Туристско-рекреационная деятельность

	14.
	Благоустройство зон кратковременного массового отдыха с организацией пляжей на Красноярском водохранилищ: вблизи аала Мохов
	I очередь
	(1)

	15.
	Строительство туристической базы с яхт-клубом
	Расчетный срок
	(1)

	VI Предложения по ГО и ЧС

	16.
	Реконструкция гидротехнических сооружений:

-водохранилище на р. Биджа, 3 км северо-западнее с. Московское;

-пруд на р. Биджа, северо-западная окраина с. Московское;

- пруд на р. Биджа, южная окраина с. Московское
	I очередь-  Расчетный срок
	(1)

(1) –Схема территориального планирования Республики Хакасия (ФГУП РосНИПИУрбанистики)
(4) – Целевая муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Усть-Абаканский район на 2010-2012 годы»

(5) –Стратегические приоритеты социально-экономического развития Республики Хакасия до 2020 года

(6) –Муниципальная целевая программа «Социальное развитие села до 2012 года»

(7) –Федеральная целевая программа «Развитие транспортной системы России на 2010-2015 гг»

(13) – Муниципальная целевая программа «Чистая вода на 2010-2017 годы»
_1446239487.unknown